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ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 002.198.02,

СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

БЮДЖЕТНОГО НАУЧНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ УФИМСКОГО

ФЕДЕРАЛЬНОГО ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО ЦЕНТРА РОССИЙСКОЙ

АКАДЕМИИ НАУК, МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ

КАНДИДАТА НАУК

Аттестационное дело № __________________

решение диссертационного совета от 19 июня 2019 г. № 8

О присуждении Мещеряковой Екатерине Сергеевне, гражданке Российской

Федерации, ученой степени кандидата химических наук.

Диссертация «Молекулярная и кристаллическая структура ряда α,ω-алкан-

дитиолов, 1,5,3-дитиазепанов и 1,2-бензо-1,5,3-дитиазепинов»в виде рукописи по

специальности 02.00.04 – физическая химия принята к защите 17 апреля 2019 г.

(протокол заседания № 4) диссертационным советом Д 002.198.02, созданным на

базе Федерального государственного бюджетного научного учреждения Уфимского

федерального исследовательского центра Российской академии наук Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации (450054, г. Уфа, проспект

Октября, 71; диссертационный совет создан в соответствии с приказом № 370/нк от

20 декабря 2018 года).

Соискатель – Мещерякова Екатерина Сергеевна, 1990 года рождения, в 2012

году окончила Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Башкирский государственный университет». С

2012 по 2016 г. обучалась в очной аспирантуре Института нефтехимии и катализа
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Российской академии наук – обособленного структурного подразделения

Федерального государственного бюджетного научного учреждения Уфимского

федерального исследовательского центра Российской академии наук, где освоила

программу подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по

направлению подготовки 04.06.01 Химические науки по научной специальности

02.00.03 Органическая химия (удостоверение № 90/652.3 и справка об обучении №

88/652.3 от 20.03.2019 г.).

В настоящее время работает младшим научным сотрудником в лаборатории

структурной химии Института нефтехимии и катализа – обособленного

структурного подразделения Федерального государственного бюджетного

научного учреждения Уфимского федерального исследовательского центра

Российской академии наук Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации.

Диссертация выполнена в Федеральном государственном бюджетном

научном учреждении Уфимском федеральном исследовательском центре

Российской академии наук Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации (в лаборатории структурной химииИнститута нефтехимии

и катализа – обособленного структурного подразделения Федерального

государственного бюджетного научного учреждения Уфимского федерального

исследовательского центра Российской академии наук).

Научный руководитель – доктор химических наук, профессор Халилов

Леонард Мухибович, заведующий лабораторией структурной химии Института

нефтехимии и катализа – обособленного структурного подразделения Федерального

государственного бюджетного научного учреждения Уфимского федерального

исследовательского центра Российской академии наук; главный научный сотрудник

лаборатории структурной химии Института нефтехимии и катализа –

обособленного структурного подразделения Федерального государственного

бюджетного научного учреждения Уфимского федерального исследовательского

центра Российской академии наук.
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Официальные оппоненты:

Литвинов Игорь Анатольевич – доктор химических наук (02.00.04 –

Физическая химия), профессор, главный научный сотрудник лаборатории

дифракционных методов исследований Института органической и физической

химии им. А.Е. Арбузова – Обособленного структурного подразделения

Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Федеральный

исследовательский центр «Казанский научный центр Российской академии наук»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации;

Вакулин Иван Валентинович – доктор химических наук (02.00.04 –

Физическая химия), профессор кафедры органической и биоорганической химии

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Башкирский государственный университет»

дали положительные отзывы на диссертацию.

Официальный оппонент д.х.н. Литвинов Игорь Анатольевич в своем

положительном отзыве приводит следующие вопросы и замечания:

Первое замечание касается литературного обзора. Хотелось бы видеть в нем,

кроме подробного описания основ конформационного анализа, хотя бы краткий

обзор литературных данных по структурам ациклических алкандитиолов.

Перечисленные в начале второй главы структуры из Кембриджской базы и

круговые диаграммы в Приложении Б не дают представления об имеющихся

данных относительно конформационного анализа соединений, подобных

изученным в диссертации. На мой взгляд, следовало проанализировать хотя бы

доступные оригинальные публикации, возможно, в некоторых из них также были

представлены объяснения наблюдаемых авторами конформаций и проведен анализ

кристаллической структуры обсуждаемых соединений. Также хотелось бы увидеть

статистический анализ структур, сколько имеется в базе структур с четным числом

метиленовых групп между атомами серы и сколько с нечетным. Возможно, что

наблюдаемое автором явление лучшей кристаллизации «четночленных»

соединений по сравнению с «нечетночленными» является общей
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закономерностью, или свойственны только группе соединений, исследованных

соискателем.

Второе замечание касается применяемой соискателем терминологии. Начнем

с названия раздела 1.1 «Молекулярное и кристаллическое строение …».

Существует общепринятый термин «кристаллическая структура», который и

следует применять. Более удачным было бы название раздела «Молекулярное

строение и кристаллическая структура…». На стр. 17 обсуждается «молекулярное

и конформационное строение …», что также неудачно. Можно проще –

«Молекулярное строение и конформация …». На стр.24 применен термин

«двуядерный макроцикл» вместо общепринятого «биядерный». В

экспериментальной части на стр. 34: «Атомы Н рассчитаны геометрически», но

рассчитываются не атомы, а координаты атомов. Кстати, здесь есть расхождение с

авторефератом, в котором указывается, что «Атомы водорода локализованы в

разностном синтезе Фурье и уточены изотропно» (стр. 5 автореферата). При

описании молекул с ацетилацетонатными заместителями на стр. 50 приводится

термин «гипервалентный атом водорода…». Из работ К.А. Лысенко, проводившего

прецизионное исследование соединений с этим фрагментом, известно, что атом Н

в ацетилацетонатной группе делокализован между двумя атомами кислорода,

образуя с одним их них ковалентную связь, с другим – сильную водородную связь.

В обычно (даже низкотемпературном) рентгеноструктурном эксперименте этот

атом водорода является в усредненной позиции симметрично между двумя

атомами кислорода. На стр. 57 приведена фраза «Структура 9 кристаллизуется в

точечной группе Р-1». Известно, что структура – это то, что уже наблюдается в

кристалле. Кристаллизуется соединение 9, и симметрию кристалла описывает не

точечная, а пространственная группа! На стр. 77 приведена фраза «Асимметричная

ячейка кристалла 19 вмещает в себя две независимые молекулы». В кристалле

можно выделить асимметричную часть элементарной ячейки, которая состоит из 1

или 2, или более, независимых молекул. На стр. 78 утверждается, что молекулы 20

и 22 являются изоструктурными, поэтому имеют сходную кристаллическую

структуру. На самом деле молекулы 20 и 22 имеют аналогичное строение,
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отличаясь только галогеновыми заместителями в фенильном фрагменте, и в

результате образуют изоструктурные кристаллы!

Следующая группа замечаний относится к ошибкам в описании. Так, на

стр.14 написано, что «… плоская зигзагообразная конформация сохраняется

вплоть до циклодекана…». По-видимому, имелось ввиду, что до нормального

декана. На Рис.1.6 показана структурная формула бензо-производных, в которой

положения атомов в молекулах обозначены символами R2 и R3. Обычно так

обозначают заместители при атомах гетероцикла, тем более что при одном из

атомов цикла показан заместитель R1. Гетероатомы в циклах обычно обозначают

символами Х. В экспериментальной части нарушено правило написания

пространственных групп симметрии кристаллов. Подстрочными символами

обозначаются только винтовые оси, все остальные символы групп пишутся в

строку, например, Р21/с, Р212121, Рbca. Раздел 2.4 «Схемы синтеза» следовало

убрать, поскольку соискатель не синтезировала исследованные соединения.

Некоторые замечания по диссертации и автореферату связаны только с

опечатками и грамматическими ошибками. Так, например, в списке


[…]


преобладающем числе случаев занимают частное положение в кристалле, т.е.

центры молекул занимают центры симметрии в кристаллах, тогда как нечетное
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число метиленовых групп приводит к упаковке молекул в общем положении.

- Установлена молекулярная и кристаллическая структура восьми новых

аминокислотных производных 1,5,3-дитиазепанов и впервые показаны проявления

стереоэлектронных эффектов на участке N–C–S в 1,5,3-дитиазепановом цикле.

Выявлена взаимосвязь между наличием асимметричного углеродного атома в

заместителе и типом формируемого синтона в ряду аминокислотных производных

1,5,3-дитиазепана, которая заключается в образовании аминокислотными

остатками без асимметричного углеродного атома циклических димеров и цепей за

счет аминокислотных фрагментов с асимметричным углеродным атомом.

- Впервые изучена молекулярная и кристаллическая структуры пяти новых

галогенфенильных производных бензо-1,5,3-дитиазепинов и найдены проявления

стереоэлектронных эффектов на двух геминальныхN–C–S фрагментах, которые

выражены в симбатном увеличении длины С–S и укорочении C–N связей.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

Применительно к проблематике диссертации результативно использован

комплексный подход, основанный на использовании ряда физико-химических

методов исследования, таких как монокристальная рентгеновская дифрактометрия

и 1D и 2D спектроскопия ядерного магнитного резонанса на ядрах 1Н и 13С , а

также квантово-химических расчетов.

Теоретическая значимость исследований обоснована тем, что

установленные в результате систематического анализа собственных и

литературных кристаллохимических данных производных α,ω-

биссульфанилалканов структурные закономерности, а также выявленные

структурообразующие факторы в ряду производных α,ω-биссульфанилалкана,

1,5,3-дитиазепана и бензо-1,5,3-дитиазепинов вносят существенный вклад в

развитие структурной химии S, N, O – содержащих соединений.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что найденные закономерности
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пространственного строения соединений ряда α,ω-бис-сульфанилалканов, 1,5,3-

дитиазепанов и бензо-1,5,3-дитиазепинов, а также проявлений стереоэлектронных

эффектов будут способствовать выявлению взаимосвязи «структура – активность»

при разработке препаратов для сельского хозяйства, а также лигандов для создания

эффективных катализаторов.

Оценка достоверности результатов исследования выявила, что:

результаты экспериментальной работы, полученные в диссертации,

удовлетворяют необходимым критериям воспроизводимости и получены с

использованием современных физико-химических методов исследования на

сертифицированном оборудовании. Высокая достоверность результатов работы не

вызывает сомнений и подтверждается данными, полученными с применением

современных методов идентификации: монокристальной рентгеновской

дифрактометрии, 1D и 2D спектроскопии ядерного магнитного резонанса 1Н, 13С

и квантово-химических расчетов. Научные положения и выводы,

сформулированные в диссертации, подкреплены убедительными фактическими

данными, наглядно представленными в приведенных таблицах и рисунках.

Интерпретация полученных результатов проведена с использованием современных

методов обработки информации, в том числе квантово-химических расчетов

(B3LYP/6-31G(d,2p)) и программ обработки рентгеноструктурных данных PIXEL и

AIMАll. Результаты исследований депонированы в Кембриджскую базу

структурных данных;

идея базируется на сравнительном анализе структурных данных по

пространственному строению конформационно подвижных α,ω-

биссульфанилалкана, конформационно заторможенных 1,5,3-дитиазепана и

конформационно жестких бензо-1,5,3-дитиазепинов в сравнении с имеющимися

даннымив современной отечественной и зарубежной литературе, а также

кристаллографических данных из Кембриджской базы;

в литературном обзоре использованы современные данные научных

исследований по теме диссертации, опубликованные в рецензируемых научных

изданиях;
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в работе использованы современные системы сбора и обработки

информации: лицензионное программное обеспечение для обработки

рентгеноструктурных данных XCalibur Е (CrysAlisPro, Olex2, Mercury 3.9, SHELX),

электронные базы данных Scopus, SciFinder, Кембриджская база структурных

данных, а также электронные версии статей в журналах зарубежных издательств:

Wiley, RSC, Elsevier, Springer.

Личный вклад соискателя состоит в изучении и обобщении литературы по

теме диссертации, участии в выборе темы, постановке задач и плана исследований,

анализе полученных данных и формулировании выводов, подготовке публикаций

по теме диссертационной работы. Автором выполнено рентгеноструктурное

исследование монокристаллов, спектроскопическое исследование растворов

соединений методом ядерного магнитного резонанса, обработка и интерпретация

полученных данных (в том числе с помощью квантово-химических расчетов) для

производных α,ω-бис-сульфанилалканов и аминокислотных производных 1,5,3-

дитиазепанов, а также галогенфенильных производных бензо-1,5,3-дитиазепинов.

На заседании 19 июня 2019 г. диссертационный совет пришел к выводу, что

совокупность защищаемых положений позволяет заключить, что диссертация

Мещеряковой Екатерины Сергеевны «Молекулярная и кристаллическая структура

ряда α,ω-алкан-дитиолов, 1,5,3-дитиазепанов и 1,2-бензо-1,5,3-дитиазепинов»

имеет важное научное и практическое значение для решения ряда

фундаментальных проблем структурной химии. Рассматриваемая диссертация

представляет собой научно-квалификационную работу, которая полностью

соответствует критериям, содержащимся в пунктах 9-11, 13-14 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства

Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842. В диссертации отсутствуют

недостоверные сведения об опубликованных соискателем ученой степени работах,

в которых изложены основные научные результаты диссертации, и отсутствует

заимствованный материал без ссылок на авторов или источники заимствования.
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