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«Молекулярная и кристаллическая структура ряда а,со-алкандитиолов, 1,5,3-дитиазепанов
и 1,2-бензо-1,5,3-Дитиазепинов»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.04 - Физическая химия

Диссертационная работа Мещеряковой Екатерины Сергеевны посвящена
экспериментальному и теоретическому исследованию стереохимии соединений,
содержащих 1,2-дитиоловый фрагмент. Результаты исследования представляют
теоретический и практический интерес при рещении проблем металлокомплексного
катализа, молекулярной электроники и моделирования биохимических процессов. С
учетом того, что основной целью работы является установление взаимосвязи между
стереохимией исследуемых молекул и их кристаллической решеткой, она является
актуальной, теоретически и практически значимой. ^

В работе Мещеряковой Е.С. впервые проведен систематический анализ электронного
строения и стереохимических аспектов циклических и ациклических производных а,со-
алкан- и 1,2-бензодитиолов. Показано, что их производные в кристаллическом состоянии
преимущественно находятся в плоской зигзагообразной конформации.

Особо хочется вьщелить несомненное достоинство работы, заключающееся в
комплексном изучении стереохимии исследуемых молекул как с применением метода
рентгеноструктурного анализа, так и квантово-химических методов. С нащей точки
зрения, такой подход позволяет не только расширить наши знания в области строения
рассматриваемых автором молекул, но и вносит определенный вклад в развитие квантово
химических методов, в частности теории функционала плотности.

Работа выполнена на высоком научно-теоретическом уровне, по объему, актуальности
и научной новизне соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям (пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в
действующей редакции), а ее автор, Мещерякова Екатерина Сергеевна, безусловно
заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.04 - физическая химия.

10 июня 2019 г.

Заведующий кафедрой органической и биоорганической химии

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Башкирский государственный университет»,

доктор химических наук (02.00.03 - Органическая химия),

профессор

■Н ^СССс! Талипов Рифкат ФаатовичГ
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